



„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription rates: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Includes details for domestic and foreign subscriptions.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscową: Administracja Nowej Reformy... Zamięscową prenumeratę i ogłoszenia przyjmują Biura dzienników...

Kraków, 8 sierpnia.

Rennes, historyczny gród bretoński, który oddawna już utracił wszelkie znaczenie w politycznym życiu Francji...

Sąd wojenny, który wczoraj rozpoczął się w dawnej stolicy Bretanii, zamknie całą epokę historyczną trzeciej republiki...

Przed pięciu laty rozegrał się pierwszy akt tego dramatu, który obecnie zbliża się ku ostatniemu rozwinięciu. A od owego czasu ileż zmian, ile wstrząsających epizodów...

Trybunał kasacyjny dał do poznania w swoim wyroku, że nie ma dowodów winy Dreyfusa; lecz obecnie generał Mercier, moralny sprawca procesu z 1894 r., zapowiada, iż wyjawia nowe tajemnice i dowiedzie, że Dreyfus popełnił zdradę.

Nie potrzebujemy uprzedzać wyroku sądu wojennego. Godzi się jednak zaznaczyć, że samo powołanie tego sądu do ponownego osądzenia Dreyfusa jest zwycięstwem w sprawie sprawiedliwości nad samowolą militarną...

I zwycięstwo to odniosła wybrana mniejszość francuskiego narodu nad jego większość. Odnieśli je uczeni i artyści, kwiaci inteligencji francuskiej, ochrzczeni napół wgardziwem mianem „les intellectuels“.

niezawisłych polityków popierała zasadę jawnego wymiaru sprawiedliwości.

Ótóż pomimo oporu wszystkich stronnictw pomimo oporu armii i pomimo tak długiej niepopularności rewizji wśród mas, nadziedz wreszcie dzień, kiedy Dreyfus, sprowadzony z Czarciej-Wyspy do kraju rodzinnego, stanął przed sądem wojennym w Rennes...

Zła sam w słynnym swym liście „J'accuse“, powiedział, iż przedsięwziął czyn rewolucyjny. I istotnie rewolucyjnym był ten protest inteligentów przeciwko uorganizowanej władzy, protest jednostek przeciwko tłumom...

Jakkolwiek będzie wyrok sądu w Rennes, nie zmniejsza to doniosłości tego ideowego zwycięstwa. Żanim je osiągnęto, Francja przeżyła ciężkie, bardzo ciężkie przesilenie.

Następnie odczytuje protokół list Esterhazygo z oświadczeniem, że nie stawia się do rozprawy z powodu, iż powołano tylko jego nieprzyjaciół. Esterhazy powtarza raz jeszcze, że żył w wielkiej życzliwości z pułkownikiem Sandherrem...

Przewodniczący sądu przystępuje do przesłuchania oskarżonego. Przew.: Oto jest bordereau, które stanowi podstawę oskarżenia. Czy zna je pan? Dreyfus ogląda bordereau, robi przeczący znak głową...

W dalszym ciągu przesłuchania przechodzi prezydent do omówienia rozmaitych punktów bordereau. Dreyfus wogóle zaprzecza zarzucanym mu czynom...

Przyznaje, że wyjeżdżał do Niemiec tylko trzy razy, twierdził, że tam nikogo podczas pobytu swego nie odwiedził. Na oświadczenie zapytania, czy nie widział w Niemczech kogoś, kto mógłby być jego współpracownikiem...

kapitanowie, wszyscy z korpusu artylerii. Jako oskarżyciel występuje major Carrière.

Natychmiast, skoro sąd zajął miejsca, pułkownik Jouaust oznajmia donośnym głosem, że rozprawa się rozpoczęła i każe wprowadzić oskarżonego. Wśród ogólnego napięcia okazuje się Dreyfus w zupełnie nowym mundurze kapitana artylerii...

Prezydent wzywa Dreyfusa, aby uważnie przysłuchiwał się przebiegowi rozprawy. Następnie wywołuje świadków, z pomiędzy których wywierają wrażenie nazwiska: Chanoine, Casimir Perier, Mercier, Billot, Cavaignac, Zurlinden, wdowa Henry, generał Roget i pułkownik Picquart...

Prezydent zwraca się do Dreyfusa i oświadcza mu w myśl uchwały sądu kasacyjnego, że oskarżony jest o to, iż „w roku 1894 z jednym lub więcej moceatrami, lub z ich agentami utrzymywał stosunki i wydał im spisane w bordereau dokumenty w zamierzeniu wywołania wojny przeciwko Francji“.

Następnie odczytuje protokół list Esterhazygo z oświadczeniem, że nie stawia się do rozprawy z powodu, iż powołano tylko jego nieprzyjaciół. Esterhazy powtarza raz jeszcze, że żył w wielkiej życzliwości z pułkownikiem Sandherrem...

Przewodniczący sądu przystępuje do przesłuchania oskarżonego. Przew.: Oto jest bordereau, które stanowi podstawę oskarżenia. Czy zna je pan? Dreyfus ogląda bordereau, robi przeczący znak głową...

W dalszym ciągu przesłuchania przechodzi prezydent do omówienia rozmaitych punktów bordereau. Dreyfus wogóle zaprzecza zarzucanym mu czynom, gdzie zaś tak nie postępuje, twierdzi, że sobie nie przypomina jakiejś okoliczności. Przyznaje, że wyjeżdżał do Niemiec tylko trzy razy, twierdził, że tam nikogo podczas pobytu swego nie odwiedził.

tanie prezydenta przeczy, jakoby brał udział w niemieckich manewrach pod Milhauz; przeczy również, jakoby tam miał rozmowę z oficerem dragonów, jakoby z nim jadł śniadanie i pokazał mu model karabina z r. 1886.

Prezydent: Stawiałeś pan często niedy- skretne pytania swym towarzyszym broni. Oskarżony: Nie, panie pułkowniku. Prezydent: Jaki to? Złazszcza o transportach kolejowych. Oskarżony: Nie, panie pułkowniku.

Dreyfus nie przyznaje, że jeździł do Brukseli. Co się tyczy stosunków, jakie utrzymywał z pewną damą, podejrzaną o szpiegostwo, twierdzi, że o tam podejrzaniu dowiedział się dopiero podczas procesu z 1894 r.

Prezydent przystępuje dalej do tej części śledztwa, która się odnosi do majora du Paty de Clama. Oskarżonemu przedkłada próbę dyktatu, który z polecenia du Paty de Clama napisał. Na wezwanie prezydenta, aby opowiedział, co się stało po jego skazaniu, gdy w więzieniu Cherche-Midi odwiedził go du Paty de Clam, oświadcza Dreyfus: „Du Paty de Clam zapytał mnie, czy nie wydałem obcyemu agentom drobnych szczegółów, aby przez to wydobyc od nich ważniejsze tajemnice“.

Oskarżony przeczy następnie, jakoby, rozmawiając z du Paty de Clamem o jednym z obcych atachów wojskowych, miał się wyrazić, że przebił go. Dreyfus twierdzi, że wówczas wypowiedział tylko zdanie, iż każdy rząd ma możliwość uzyskania sobie środków wywiadowczych i może wypytywać obcych atachów.

Prezydent zapytuje, kto był obecnym przy degradacji skazanego. Dreyfus odpowiada, że, o ile sobie przypomina, kapitan Lebrun-Renault. Prezydent: Czy nie mu pan nie mówiłeś? Oskarżony: Właściwie nie. Był to rodzaj monologu w urywanych zdaniach.

Prezydent: Dlaczego oznaczyłeś pan trzy- letni okres czasu, po którym miała wyjść na jaw niewinność pańska? Jeżeli pan byłby nie winny, to musieliście przagnąć, aby to się pierw- wej wykazało. — Proszę, niech mi pani odsłoni myśl swoją — rzekł Czesław, wpatrując się we mnie z ciekawością. — Trzeba najbiedniejsze warstwy ludu robo- czego, rzemieślniczego, ukochać szczerze. Trzeba zrozumieć, że greszczymy tu nieraz srogą o- bojętnością. Są przykłady, dowodzące, że pan więcej troszczył się o zdrowie i wygody wspaniałej czwórki kasztanów, niż o moralne życie swej służby. Pani więcej bolała nad zlamaną nożką pincoza ulubionego, niż nad upadkiem dziewczyny pokojowej. Lud robotczy zdaje się tak potrzebny dla wygody wyższych klas, jak są im potrzebne maszyny do przetworzenia cie- żarów, rusztowania do wnoszenia wysokich wież, jak są potrzebne kamienie, do urządzenia wygodnych dróg dla pojazdów. — Panno Zofio! — wstając, zawołał Cze- sław; — jakże pan serce jest przesiąknięte go- ryczą, jak pani ostro sądzi ludzi, sześciokroć nie- winnych!... — Nie, panie Czesławie! Ja poznałam praw- dę i wygłaszam ją, a goryczy, niech mi pan wierzy, w sercu nie mam tyle, co ziarnko gor- czyczne. Blisko czterech lat już pracuję w tej wiosce i patrzę na życie nędzarzy. Ślada mi- łości dla nich nie odnalazłam. Od czasu do czasu jest pozowanie na filantropów, ale i to ko- czy się na kwiecie, balu, który pochłonie tysią- ce, na jakimś przemówieniu, pięknie wygłoszo- nem. Trzeba przejść się po suterrenach, po naj- dalszych chatach i zobaczyć mieszkanka lud- kie. Trzeba policyjnie, ile ust do wyżywienia ma jeden ojciec, trzeba zbadać przyczynę, dla któ- rej ten żyje, nieuczyniowy murarz, nie umie gro- sza zapracowanego uszanować, nie pojmują, że trzeba o jutrze myśleć. Trzeba z wyżyn bog- actwa zejść do tych, bez których istnienia i po- mocy nie moglibyśmy być szczęśliwi. (C. d. n.)

Oskarżony: Mówiłem o trzech latach z tego powodu, ponieważ mi oświadczone, że ze względu na politykę zewnętrzną nie można natychmiast wyświecić meji sprawy i że nie mogę mieć nadziei, aby prawda wyszła na jaw przed dwoma lub trzema laty.

Prezydent: Czy poza liczbą trzech lat nie tkwiła jaka myśl ukryta. Oskarżony: Nie, panie pułkowniku. Komisarz rządowy stawia pytanie, odnoszące się do wspomnianej w bordereau noty o zmianie w formacji artylerii, na co Dreyfus w kilku słowach odpowiada.

Adwokat Demange, nawiązując do słów bordereau: „jadę na manewry“ — zapytuje, czy akt ministerstwa wojny, zawierający rozstrzygnięcie ministra wojny w sprawie tych manewrów, znajduje się w tak zwanym dossier? Komisarz rządowy odpowiada, że nie. W końcu major Carrière stawia następujący wniosek: „Jeżeli roztrząsanie tajnego dossier ma nastąpić bezwarunkowo na tajemnym posiedzeniu, to upraszam trybunał, aby na badanie tajnych aktów przeznaczono, zaczynając od jutra, co najmniej cztery dni i aby na ten czas wykluczono jaw- ność obrad“.

Trybunał po naradzie oświadcza się pięcioma głosami przeciw dwóm za niezbędną potrzebą zarządzenia tajnych obrad celem rozpatrzenia tajnego dossier, poczem przewodniczący zamyka posiedzenie (o godzinie 11 1/2), i wyznacza następnego na dzień następnego, to jest na dzisiaj, o godzinie w pół do 7 rano.

Tym sposobem w jawnych obradach sądu nastąpi przerwa, gdyż sąd przez kilka dni badać będzie istniejące akta, które wyjaśnią będą: generał Chanoine imieniem ministerstwa wojny i Paléologue imieniem ministerstwa spraw zagranicznych.

Cała rozprawa sądowa odbyła się wczoraj bez żadnego zajęcia; obecni nie pozwalali sobie żadnych manifestacji. Po zamknięciu posiedzenia Dreyfus opuścił salę obrad pod eskortą żandar- darmów i jednego kapitana żandarmerii.

Mieszkańcy miasta Rennes zachowali się zupełnie obojętnie wobec procesu. Mzwet na pla- cę przed gmachem sądu zebrała się nieliczna tylko gawstka ciekawych. Dopiero pod koniec posiedzenia było cokolwiek większe zbiego- wisko. Kiedy Dreyfus przechodził przez ulicę z wie- zienia, ulica odcięta była kordonem wojska.

Kronika berlińska.

Berlin, 6 sierpnia.

(Pomnik Schulzego. — Burmistrz Kirschner. — Pasięrbica i macocha. — Niedostła samobójczyni. — Nasze sprawy.) Znanemu nietylko w Niemczech, ale i poza granicami Rzeszy, wielce zasłużonemu twórcy stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych, Schulzemu z Delitzsch, postawił Berlin pomnik, który wznosi się na placu, utworzonym przez skrzyżowanie się Koepnickersstrasse i Inselstrasse. Znakomity uczoney i mowca, Rudolf Virchow, imieniem komitetu budowy pomnika wy- powiedział krótką mowę, poczem na podym wstąpił starszy burmistrz Kirschner, aby imie- niem gminy głos zabrał. Jak wiadomo, rząd

Jan Świerk.

Z SZAREJ PRZĘDZY.

Powieść współczesna w dwóch tomach.

TOM II.

(Ciąg dalszy.)

Mama nie ma nic przeciw temu, abym Łaba- jówną wzięła na swoją opiekę. Gdzież się bied- actwo przylaty?... Matkę jej pogrzebali, ze stan- cówki wyrzucili stare, polsmaue łósko, wiązkę pogniełej słomy i parę glinianych garzków. Dziecko pod płotem przesiedziało całą noc. Uprosiłam jedną kobiecinę, aby dziecko parę dni u siebie przetrzymała, omyła, wyczeszała, przyszyła w asyście przemiełnej koszałki i spod- niczki, a potem ją wezme. Może się da pokie- rować.

U mnie w szkole liczba dzieci znacznie się powiększa, mam teraz przeszło 150 dzieci. Rano przychodzi 70 dzieci starszych, po południu 80 młodszych. Uczą się dobrze. Dla biednych, które nie mają tabliczek, rysików, zeszytów, mam w szkole całe zapasy i rozdaję im, ale do domu brać nie po- zwalam, b) nieczera.

Dziewczęta przychodzą osobno na naukę kwia- tów botanycznych. Robią dobrze i sprzedajemy to w kramach dla ludu. Ładniejsze są te kwiaty, niż sprowadzane z zagranicy.

Już jest wiosna w całej pełni. Po ogrodach gwarno i rojno. Pochyleni nad zagonami, zasa- dzają ludziska warzywa, ziemniaki. Skowronek

trzępie skrzydłami i nuci tak wesoło, jakby mu nigdy nikt na tej ziemi nie zrobił przykrości.

Ja wyszłam nad Wisłę, patrzę na łisaków, pły- nących żwawo po srebrzystej fali. Wesoło wszędzie w około.

17 kwietnia.

Siedziałam na ganku mej szkołki, zajęta igłą. Szyłam dla Marynki Łabajówny odświętne far- tuszki. Było po czwartej, słonco jeszcze stało wysoko, z ogrodów dolatywały dźwięki pieśni, naonej przez robotników. Wtem fartka skrzypla. Podnoszę oczy; ku mnie zbliża się... Czesław. Tak, to on, ten sam, nie zmienił się wcale. Gdy podniosłam się na jego powitanie, zauważyłam, iż stanął jakby bardzo zdziwiony. Próbowaliśmy się uśmiechnąć, ale nie mogliśmy. Zamiast uśmiechu, ujrzał łzy na mej twarzy.

— Panno Zofio, zawołał, chwytając mnie za rękę i do ust ją cisnął — panno Zofio... nie miałem odwagi przybyć tu przedzi, nie miałem siły zbliżyć się do pani. Jeśli jeszcze dziś robię pani przykrość moimi odwiedzinami, odejdę.

Szeptaliśmy, tłumiąc płacz: — Niech pan wejdzie do pokoju, proszę, za- raz tam przyjdę. Za chwilę wszłam. Czesław, rozmawiał z mamą, a zauważyłam, że był bar- dzo blady i smutny.

Usiadłam. Rozmawialiśmy o Dąbrowie, o dzie- ciach tamtejszych, o szkołce. Bocian u Staszczyszyna zrobił nowe, duże goiżdzio, ale już na szpiechlerza. Zeszłego roku siano zebrano słiczne. Kalinowa altanka w ogro- dzie szkolnym już duża, bardzo duża, a te brzozy, co rosły przed gankiem, obie zsiarzone. Jedną wiatr zламаł, drugą uschła. Pamiętam, jak sa- dziłliśmy je razem z Mieczysławem.

Czesław wypytywał mnie o tutejsze stosunki; jak się moja praca rozwija wśród ludu, czy umięją ocenić mój trud i poświęcenie. Rozmowa

przeciągnęła się dość długo. Czesław przyjechał do Krakowa na parę tygodni; będzie nas często odwiedzać.

6 maja.

Już po Świętach Wielkanocnych. U Stacha było wesoło w Święta. Jego mały Bogdan już śmieje się, rączkami wywija, poznaje matkę. Mama, gdy tam przyjdzie, nie może się tą dzie- cina nacioczyć.

Czesław był u Stacha także w Święta dwa razy. Jakże to szlachetny człowiek! Umie tak rozmawiać pokierować, że nigdy ani słowem jednym wspomnień przedzi nie szarpnie. Z nikim nie lubię tak rozmawiać, jak z nim. Popatrzę mu czasem w oczy i widzę, że on wejrzeniem swoim radby mnie przeniknąć do głębi i zbadać, co na dnie serca mego spo- czywa.

Czyż on nie wie co?... 10 maja.

Marynia moja mała robi się grzeczne i ładną dziewczynką. Gdy ze szkoły przyjdzie, trochę pobiega po ogrodzie, a potem w kuchni uczy się myć, sprzątać. Czesław ją lubi i pyta, czy ona swoją panią kocha.

Czesław przychodzi do nas prawie codziennie. Czasem usiadzie przy fortepianie i gra długo, a słicznie. Ja, zasłuchana w mowę strau, widzę przeszłość tak jasną i promienną, jakby ona nie była oddzielona odemnie kartami kilku lat, ale przestrzenią dnia wczorajszego.

Dąbrowa, lasy tamtejsze, kościółek, szkołka niska, strzecha kryta, gdzie to wszystko. Tataj przywykły oczy, myśl, ale nie serce.

Czesław gra i ani spojrzę na mnie, a ja wtedy śmiejeł wpatruję się w niego i odczytuję z jego czoła błyski głębołkich myśli.

12 maja. Rozmawiałam z nim wiele o tutejszych sto-

sunkach, o tej nędzy moralnej i materialnej, która lud robotczy gnębi.

— Bo widzi pan — mówiłam żywo — serce tego ludu przechodzi przez ogień wszystkich na- tego ludu przechodzi przez ogień wszystkich na- tego ludu przechodzi przez ogień wszystkich na-

— Nie można tego w ogólności o mieście powiedzieć — przerwał mi Czesław. — Jest ono bez wątpienia pochodnią oświaty, skupia w sobie wiele sił i zdolności, produkuje tak w po- stępie, jak najsilniejszy ptak przoduje w locie.

— Mój dobry panie — odrzekłam na to z wpeł uśmiechem — miasto w wiedzy, zdoby- czach nauki, handlu, przemysłu produkuje rze- czywiście, ale serca ono nie ma, a i tym, któ- rzy je mają, depce wszystkie porwy bezsilności. Miasto stawia nędzarzy, prawdziwych nędzarzy bez chleba i zasad moralnych, obok bogactw, którzy rozrzucają grosz na zbytki, a życie trwo- nia na hulanki. Ono awydatnia wstrętniejsze próżniactwo bogactw w przeciwstawieniu do krwawej pracy ubogich zarobników. Muzyka, tańce, bale wirują w jednym kole z łzami nie- doli, żmiznem i głodem. Miasto uczy sprzedawać za grosz wszystko, nawet serce i uczciwość. Miasto odważa i ocenia cel życia na wadze własnej, a murem egoizmu tak ściśle się otacza, iż ani chce wiedzieć o tych, którzy są poza jego obrębem.

— Gorzkie słowa pani — mówi Czesław — wiele zawierają prawdy. Lecz niech mi też pa- ni powie, czy zdola się znaleźć taką tarozę, któ- ra mogłaby lud z najbliższych wiosek pod mia- stem, od miejskiej gangreny ochronić?... — Naturalnie, tylko że w tę tarozę mało kto wierzy, a jeszcze mniej pragnie jej używać.

nie potwierdził dotychczas wyboru Kirschnera, skutkiem czego w moc litery prawa Kirschner uważany jest za samozwańczego reprezentanta miasta, ale rada miejska, jak to doniosłem w jednej z poprzednich korespondencji, wyznaczyła mu pensję i uważa go za swego legalnego przedstawiciela. Walka między rządem i gminą trwa już przeszło rok i nie przedko prawdopodobnie nastąpi rozstrzygnięcie tego sporu. Uroczyście odwołanie pomnika nie miało tej cechy serdecznego zrozumienia sprawy przez szerokie masy, jak to się dzieje w Paryżu, jak było w Krakowie, a niedawno w Warszawie. Stolica Prus i zjednoczonych Niemiec, napojona atmosferą militarystką, oddała urzędowy hold nieustraszonemu propagatorowi idei samopomocy ekonomicznej i zachowała się podczas uroczystości zimno i sztywne.

Za to każdy sensacyjny wypadek brakowy porusza w mniemaniu oka całą tę ludność miłowaną. Tak było przed kilkoma dniami, gdy w dzielnicy Rosenthal panna Hilda M., licząca 23 wiosny życia, córka zmarłego przed dwoma laty właściciela kamienicy, popełniła zamach samobójczy. Młode dziewczę pod śmiecią rąca razem z macochą swą, kobietą młodą również, mającą bowiem dopiero 32 lat życia, przepędziło zimą we Włoszech. Tu poznała Hilda inżyniera, pochodzącego także z Niemiec i zaręczyła się z nim w Rzymie. Z początkiem kwietnia para narzeczonych, oczywiście z macochą, powróciła do Berlina, skąd wkrótce inżynier wyjechał musiał w sprawach jakiegoś przedsiębiorstwa do południowych Niemiec. Przed ośmiu mniej więcej dniami macocha Hildy wyjechała do Sztutgartu dla odwiedzenia, jak sama mówiła, swej rodziny. Nagle panna Hilda otrzymała list, w którym narzeczony doniósł rozpaczonej dziewczynie, że żyje z nią, a żeni się z macochą. Hilda przecięła sobie żyłę lewą ręką, ale służąca usłysawszy jęki zranionej, zdołała jeszcze na czas sprawdzić lekarza, który biegał dziesięć minut od najbliższej śmieci.

W kolonii polskiej po strasznej katastrofie w Charlottenburgu panuje jeszcze żaloba, ale życie ma swe nieubłagane obowiązki i trzeba je spełniać z dnia na dzień bez ustanku. Obecnie zajmuje nas żywo zajęcia walka, którą od kilkunast lat toczy z nami duchowieństwo niemieckie w sprawie polskiego nabożeństwa. Polacy stanowią prawie połowę ludności katolickiej w Berlinie i okolicy, składają się na budowę kościołów, zbierają nawet w tym celu składki w kraju, i domagają się nawzajem, aby uwzględniano ich język w kościele. Duchowieństwu niemieckiemu korzystać z ich pomocy tak w sprawach kościelnych, jak i wyzorczych, ale w ogólności sprzeciwia się zaprowadzeniu kazań i nabożeństw polskich. Nabożeństwa polskie odbywają się stale tylko w dwóch kościołach, na Moabitie i w kaplicy św. Piusa przy Pallisadenstrasse, a wyjątkowo w katedrze św. Jadwigi i w kościołach na północy miasta. Stąd też dwa wymienione wyżej kościoły nie mogą pomieścić wiernych, inne zaś świecą często pustkami. Przed kilku miesiącami kierownicy kolonii, na mocy uchwały walnego zebrania, wysłali do ks. kardynała Koppa bezpośrednio prośbę o pomnożenie kazań polskich. Odpowiedzi nie było. Kiedy jednak postanowiono ponownie prośbę, a w danym razie odwołać się z prośbą do Rzymu, zastępcą kardynała, delegat arcybiskupi dla Berlina, ks. Neuber, zaprosił do siebie członków komisji, zajmującej się tą sprawą, i oświadczył, że dla braku języka polskiego życzeń kolonii chwilowo uwzględnić niepodobna. Delegat arcybiskupa wyraził swoje zdziwienie, że Polacy, którzy w życiu powszednim posługują się językiem niemieckim, domagają się, aby uwzględniano ich język w kościele. Na odpowiedź że katolicy-Polacy chcą zachować swoją narodowość i dlatego w domu mówią tylko po polsku, wychowują w tym języku dzieci i pragną też modlić się w swoim języku, a wręcz chcą mają prawo żądać, aby uwzględniano ich życzenia, ks. Neuber przyrzekł im z kwasiwą miną swoje poparcie, ale radził zrzec się z wyłączeniem ponownej prośby do ks. kardynała Koppa i papieża. Od czasu, jak ks. Wawrzyniak, znany patron spółek zarobkowych poznańskich, rzekł się mandatu do Sejmu pruskiego, aby działał tem gorliwiej w kraju, widoki katolików Polaków w Berlinie pogorszyły się znacznie. Nieruch duchowieństwa niemieckiego do Polaków odbija się bardzo smutno na moralnych stosunkach kolonii polskiej. Wobec braku nabożeństw polskich i opieki duchownej, coraz większa liczba obywateli zupełnie dla spraw religijnych, a równocześnie zapomina o swem pochodzeniu. Tu należy wytrwale, konsekwentnie i bez względu na osoby dopominać się o swe prawa u władzy kościelnej, choćby przyszło wystąpić w Rzymie przeciw wysoko położonym osobistościom.

mienne, duszne, a tak strasznie wysysające pracę ludzką!...

Nie zawsze celem wyjazdu do miejsc klimatycznych lub zdrowisk jest to, aby pić wodę, kąpać się, flirtować... Są osoby, które wyjeżdżają, aby o wielu rzeczach zapomnieć — i równocześnie wiele sobie przypominieć. W tem tkwi zbawcza moc przyrody i czar „wody uzdrawiającej“.

Za wiele nas pochłania życie obecne, życie szybko tętniące, które na nas wkłada wiele ciężarów i nieść je każe bezustannie. O tem pamięta ten, kto wśród wielkich obszarów ziemi, lasów, gór i nieba czystego nie słyszy bijących zegarów z wiczy wysokich, nie czuje na sobie obróży „obowiązku“, nie widzi starc codziennych a daremnych, krzywdy z sprawiędliwością, kłamstwa z prawdą, pracy z bezczynnością... Secesjonizm, dekadentyzm, impresjonizm, „nowe kierunki“, kasty, partie, stronnictwa, co to wszystko?.. gdzie?.. To piękno, prawda i spójność. A spójność — to lekarz potężny i mistrz wielkiej nauki.

Lecz... Szanowna Redakcjo, ty przemoczona pracą i krępowana zegarkiem, zwołasz z goryczą: „dróż tego!.. mów nam o Żęgiestowie, a przedź, bo na tem głównie zależy.“ — Więc Żęgiestów ma mieszkania dobre, wygodne; bardzo dobre i bardzo wygodne, i chciałbym powiedzieć jeszcze w trzecim stopniu o tem samem, lecz... spiesz się. Żęgiestów ma teraz gości wiele, a między nimi wielu z dalszych stron ojczyzny. Trzecia lista gości z dnia 20 lipca wykazuje liczbę 398 osób! Wśród tych znajdują się goście z Warszawy, Kijowa, Rosji, Kielec, Wila, Gracu, Paryża i t. d.

Zarząd zakładu troskliwie stara się o wygodę i przyjemność dla gości, więc też i na renowacjach bawia się obocho ci, którzy lubią w letnie tanece wiry, i ci używają rozkoszy, którzy lubią przechadzki dalsze. Drogi i ścieżki są dobrze utrzymane. Czytelnia i biblioteka zaopatrzone obficie. Muzyka w ustroniu pod baldachimem siewków 2 razy dziennie grywa bardzo wdzięcznie. Cena mieszkań tego roku zniżona, co wielu osobom ułatwia pobyt — daje istotnie wcale wygodne umieszczenie, począwszy od 40 ct. za dobę!

Woda żęgiestowska jest bardzo zbliżoną do krynickiej. Działanie lecznicze borowiny żęgiestowskiej będzie równem działaniu borowiny, używanej w Krynicy. — Klimat łagodny, ożywczy, kąpiele w Popradzie — powinny ściągać z miasta tych wszystkich, którzy wyjechać mogą. Lepiej sobie odmówić niejednego bała w karnawale, lepiej się wstrzymać od wydatków zwykłych na tualety lub inne ozdoby, a przybyć w piękne góry karpackie i użyć rozkoszy wiele.

Dojazd koleją z Krakowa bardzo łatwy i nieskomplikowany — utrzymanie w mieście także kosztuje — trzeba tylko chęci, trzeba tęsknoty do cichej wsi — a niejedna trudność zostanie złamana. „Aby dusza nie wychłóła, trzeba ciągle iść do źródła“, — aby nie stygnąć w uczuciach, nie przejmować się pesymizmem, aby krzepić i wiarę i serce — trzeba odetchnąć wśród przyrody. Żęgiestów za trud przyjazd odpłaca stokrotnie pokrzepieniem sił i ukojeniem ducha!

Do Żęgiestowa zatem! Jan Świerczka.

**KRONIKA.**

Kraków, 8 sierpnia

Z przed lat pięćdziesiąt. Dr. Niedzielski, dyrektor szpitala dla cholerycznych w Krakowie, podaje do wiadomości publicznej, za pośrednictwem *„Czasu“*, że jednym (!) lekarstwem na cholera jest nalewka z „Bordo-francuskiej wódki (nie koniaku)“ na sól kuchenną. — Gen. Klappa, uczylny zwycięzca z Komarna, bije wojsko austriackie między Ditis a Gógó.

Z rezultat wyborów do sejm pruskiego pokazuje się, że na 350 posłów wybrano st u wyższych urzędników państwowych, pięćdziesięciu niższych i jedenaśtu t. zw. średnich, oraz sześciu wojskowych na emeryturze; dwudziestu jeden Polaków zasiadło w łabie.

Ludwik Bonaparte, prezydent republiki francuskiej, odbywa wicję podróże agitacyjne po kraju i w wypowiedzianych mowach solennie zapewnia, iż nie zamysla wcale o samachu na republikę. Jak dotrzymał swych zapewnień — wiadomo.

Wiadomości osobiste. Minister dla Galicyi dr. Jędrzejowicz po ukończonym urlopie powraca wczoraj przez Kraków do Wiednia i z dniem dzisiejszym rozpoczął urządowanie. Na dworcu kolei witał ministra zastępujący dyrektor policji, rada dr. Swolken.

Opusty w podatkach. Krajowa dyrekcja skarbu donosi, że opust od rządowej należności podatku domowo klasowego i gruntowego na rok bieżący został już obliczony.

Tajemnicze zniknięcie. Przed kilku dniami pisaliśmy o zniknięciu 14 letniej Maryi Bugajskiej. Rodzice poszukują jej ciągle, lecz bezskutecznie. — Dziewczyna ma być bardzo ładna, jest blondynką, z niebieskimi oczyma, średniego wzrostu. Rozpacza rodziców jest wielka. Pod wpływem tego uczucia rzucają oni podejrzenia na wiele osób w mieście, których też podejrzania kompromitują. Głównie matka szuka swojej córki po mieszkaniach wszystkich tych, którzy się z nią tylko znali. Byłoby pożądanem, aby każdy, ktoby wiedział przypadkowo o pobycie dziewczyny, zawiadomił o tem straszką matkę.

Ucieczka dwóch chłopców. Edward Leopold i Edward Władysław Kwiciński wyszli z domu 4 b. m. i nie powrócili więcej. Pierwszy ma lat 15, drugi 13. Mieszkał w domu p. Dydasia przy ulicy Baszowej L. 18. Zniknięcie dwóch chłopców przypisyują opiekunowie i rodzice obawie przed karą z powodu złego świadectwa szkolnego. Chłopcy nie mieli ze sobą pieniędzy, ani też żadnych znajomych w mieście. Dotychczasowe poszukiwania rodziców nie odniosły skutku.

Ucieczka do Ameryki. Daniel Lichtblau, handlarz koni w Kopalniku (powiat bocheński), pozyczył w sposób podstępny 1100 złr. od Schaebe Stela i zaoszczędził w gotówkę zemknął prawdopodobnie do Ameryki. Rozpisano za złobieniem listy gończe.

Z kroniki policyjnej. Policja aresztowała Majora Kudlera, subjekta handlowego na Kaszimerzu,

który sprzedawał towary ze sklepu swego pracodawcy na własną korzyść, a prócz tego zabierał pieniądze z kasy.

Przytrzymał złodziej. Policja podgórska przytrzymała znaną złodziejkę, Maryannę Krawczyk, która w Opatkowicach i w Borku Fałęckim popełniła parę kradzieży.

Prócz tego aresztowano Franciszka Kotarbę, złodzieja, za którym rozeszło już poprzednio listy gończe. Kotarba grasował w Krakowie, Podgórzu i Wieliczce, popełniając liczne kradzieże.

Skutki alkoholu. Mieszkanca na Podgórze Józefa Sadowińskiego jest matką znanego złodzieja. Kobieta nie sarkazuje wyłącznie na los, który ją obdarzył takim potomkiem, aż dopiero alkohol wprowadził ją w taką rozpacz, że pod jego wpływem rzuciła się w wartkie tonie Wiawy w zamiarze samobójczym. Kobieta uratowana.

Wesołe zabawy. Ulica Rękawa na Podgórze jest miejscem wesołych zabaw niedorostków. Zabawy te są wprost niebezpieczne dla przechodniów, którzy wieczorem nie mogą przejść ulicą, by się nie naraziło na uderzenie kamieniem lub napad uliczników. W niedzielę nbiegłi napadli oni żołnierza artylerji. Żołnierza został ugodzony kamieniem w głowę tak silnie, że upadł bezprzytomny. Polity przytrzymała aresztując tych zabaw 16-letniego Pasziera i odesłał w areszt. Może to poskutkuje i położy tamę ekcesom.

Wypadek kolejowy. Wczoraj informowano nas, że przy zderzeniu się pociągów w Krzeszowicach, nikt z ludzi nie odniósł uszkodzeń. Tymczasem dziś dowiadujemy się, że 5 osób jest rannych, a cięższą ranę w głowę otrzymał urzędnik kolejowy p. Odowicz. Jeden wóz kolejowy zgruchotał, dwa inne uszkodzone.

Doktor. P. Tadeusz Kudelka z Nowego Sącza otrzymał na uniwersytecie w Halli stopień doktora filozofii po złożeniu i ogłoszeniu drukiem rozprawy p. t. „Das landwirtschaftliche Genossenschaftswesen in Frankreich, unter besonderer Berücksichtigung der landwirtschaftlichen Syndicate“. Halle a. S.

Wież w Zakopanem w sprawie gimnazjum polskiego w Cieszyńcu. Piszemy nam z Zakopanego: Korzystając z przyjazdu ks. Londzina w towarzysztwie kilku członków Macierzy śląskiej i kilkunastu włościan śląskich do Zakopanego, postanowiliśmy grono osób z różnych stron kraju przypomnieć społeczeństwu za pośrednictwem bardzo licznie tego roku zebranych w Zakopanem gości ze wszystkich krańców Polski i polecić im gorąco nie spełniać jeszcze zapewnień by gimnazjum polskiego w Cieszyńcu.

W tym celu odbędą się we wtorek 8 b. m. o godz. 10 rano wiec, którego jedynym punktem programu będzie: omówienie sposobów przyjazdu z pomocą tak ważnej instytucji i wezwanie do jak najliczniejszych składek. We czwartek zaś 10 bm. odbędą się wiezorek z odczytem ks. Londzina i amatorskimi przedniekami deklamacyjno-muzycznymi na dochód gimnazjum.

Komitet uczęszczający zajmie się również przyjęciem i uprzyjemnieniem tak miłym gościom pobytu. Umieszczenie zaś i ugoszczenie przez cały czas wiać na siebie członkowie znany pałryota hr. Wł. Zamoycki.

Z powodu wylewów. *Gazeta Lwowska* czyta akację rządu z powodu wylewów. Najwięcej ucierpiał powiaty: krakowski, chrzanowski, wadowicki, bocheński; mniej dotknięte zostały powiaty: podgórski, wielicki, grybowski, gorlicki, niecki. W dorzeczu: Soły, Skawy, Wiśły, Rudawy, Białe, Raiby, a częściowo także i Sanu wiele gmin zostało zupełnie zalanych, łąki i role stanęły pod wodą, polnolników zupełnie lub częściowo zniszczone, passa dla bydła zamulona i zepsuta.

Namieśtnictwo przeszyło dla dotkniętych powodzią 51.000 złr. z funduszów państwowych. Również zarządzone, aby zapewnić bezpłatny rodzaj soli będącej dla poprawy zniszczonej paszy Ministerstwo skarbu przychyliło szafowało dotychczas woiasek i zerwolilo na razie rozsiadlić między włościan 100 wagonów (10.000 cetrarów) soli bydlęcej ze salin bocheńskich. Ekspedycja tej soli została już zarządzona, a koszty transportu i opakowania pokryje namieśtnictwo.

Dotychczasowa ta pomoc rząd jest stanowczo niewystarczająca.

Krajowa szkoła stolarska w Kalwarii Zębrzdowskiej ukończyła drugi rok istnienia. Uczniów na wszystkich trzech kursach było razem 20 — z tych kłasifikowano 18 z pomyślnym wynikiem. Dwóch uczniów z ostatniego kursu otrzymało świadectwo ukończenia. Stypendya z funduszów krajowych pobierało 10 uczniów w sumie 517 złr., a z funduszu łąby handlowo-przemysłowej w Krakowie w sumie 200 złr. Wartość wyrobionych przez uczniów przedmiotów wynosi około 700 złr. Budżet kosztów utrzymania szkoły w r. 1899 obliczono na 6.650 złr.

Wybór uzupełniający jednego członka Rady powiatowej w Starem Mieście z grupy gmin wiejskich, rozpisał namieśtnictwo na dzień 27 września.

Ze sfer aptekarskich. P. K. Marjanowski, aptekarz w Bohordzanach, obchodzi jubileusz 25-letniej pracy zawodowej. Wysokie zalety charakteru i umysł zdolny mu ogólne szanowanie współobywa teli. P. L. Różnowa, zarządcza apteki Braci Miłosierdzia w Zębrzdowicach, objął w dsierżawę aptekę w Makowie od J. Laukau. P. Karpiński, aptekarz w Rezesowie, zaprowadził z dniami 1 lipca b. r. w swojej aptece wynagrodzenie za służby nocne po 1 koronie za noc.

Wiejski anarchista. We wsi Modlniczka koło Krakowa, pod Zabierzowem, tajemnicze jakieś indywiduum, w panicznym strachu utrzymuje całą wieś i okolice. Przed paru miesiącami spłonęły w Modlniczce, w pewnych odstępach czasu, 2 budynki gospodarsze. Za każdym razem rozróżcza nieuchwytna jakaś ręka po wsi kartki z przechwałkami, że autor ich jest sprawcą klęski i zamysła zbrodniaczej szej czynności powtórzę. Od tej chwili kartki, niekalfigraficznie i nieortograficznie pisane, z pogród kami na miejscowego dsierżawę, wójta, proboszcza parafii itp., obiegają ustawicznie, wywołując postrach i przerażenie. Albo wiec ma się tutaj do ogryznięcia z rytynowanym zbrodniarzem, albo z pólzłówkim; w każdym razie sąca okolica czuje się zagrożoną.

Zandarmerya dotąd sprawy nie ujęła. Udawano się także o pomoc do starostwa krakowskiego, do tąd jednak nie uższło ono za stosowne stanąć w obronie życia i mienia włościan, o których jednak pamięta zawsze, gdy przyjdzie pora „ściągnąć“ podatków. Wśród miejscowej ludności, jak nas zapewniają, panuje z tego powodu wielkie rozgorczenie.

Utonięcia. W niedzielę po południu niejaki Gertner, tapicer, utonął w Wiśle pod Zamkiem. Stało się to przez przypadek. Gertner przyszedł w odwiedziny do znajomego swego, dozorca na nowo zbudowanym statku do pogłębiania koryta Wiawy i zował ryby. Przy tej czynności wychylił się i wyłpał do wody. Wszelki ratunek okazał się daremny.

W sobotę utonął w Wiśle w okolicy Grzegorzka Józef Pollak, żołnierz artylerji.

Zwłok obydwóch topielców dotychczas nie odnaleziono.

Gmach sądu krajowego w Przemysłu zostanie niebawem rozszerzony. Powstanie nowy pawilon, który będzie dwupiętrowy, a koszt budowy wyniesie się około 100.000 złr. Zanim pawilon stanie, zostanie biura prokuratorji państwa przeniesione do pomieszczenia wynajętego w jednej z prywatnych kamienic.

Grad. Donoszą nam: W niedzielę między godzina 2 a 3 po południu nawiedziła okolice Jasień i Jodłówek straszna burza, połączona z gradem, który wielkości włośkiego orzecha padał na dwa zadwoły po parę minut i zniszczył przeważnie jeszcze na piuu stojący jęczmień i owies, tudzież okopywiny.

Czerwinka wybuchła nagnimie w Medyce. Zapadło na tę chorobę przeszło 20 osób, jedna zmarła. Starostwo poleciło starszemu lekarzowi powiatowemu, dr. Dziukowskiemu, zbadanie na miejscu przyczyn powstania epidemii i zarządzenie odpowiednich środków zaradczych.

Plonica i odra panuje nagnimie w Tonstem (ad Szaneczki).

Z Sanoka piszą: Dnia 11 b. m. odbędzie się w tutejszym sądzie obwodowym rozprawa apelacyjna ks. Kaluznińskiego, osądzonego na areszt je duodniowy za spoliczkowanie dziecka polskiego za to, że na podrowienie ruskie odpowiadało po polsku.

Z Łańcuta donoszą pod datą wczorajszą: W obecności komisara rządowego i delegata Banku kraj. dra Różyckiego odbyło się tu dziś konstytuacyjne zgromadzenie „akcyjnego Towarzystwa dla wyrobów anikiennicznych w Rakaszewie“. Liczba akcyj na 100.000 złr. została wpłaconą ze znaczną wyższą. Akcje po 100 złr.

się także o pomoc do starostwa krakowskiego, do tąd jednak nie uższło ono za stosowne stanąć w obronie życia i mienia włościan, o których jednak pamięta zawsze, gdy przyjdzie pora „ściągnąć“ podatków.

Wśród miejscowej ludności, jak nas zapewniają, panuje z tego powodu wielkie rozgorczenie.

Utonięcia. W niedzielę po południu niejaki Gertner, tapicer, utonął w Wiśle pod Zamkiem. Stało się to przez przypadek. Gertner przyszedł w odwiedziny do znajomego swego, dozorca na nowo zbudowanym statku do pogłębiania koryta Wiawy i zował ryby. Przy tej czynności wychylił się i wyłpał do wody. Wszelki ratunek okazał się daremny.

W sobotę utonął w Wiśle w okolicy Grzegorzka Józef Pollak, żołnierz artylerji.

Zwłok obydwóch topielców dotychczas nie odnaleziono.

Gmach sądu krajowego w Przemysłu zostanie niebawem rozszerzony. Powstanie nowy pawilon, który będzie dwupiętrowy, a koszt budowy wyniesie się około 100.000 złr. Zanim pawilon stanie, zostanie biura prokuratorji państwa przeniesione do pomieszczenia wynajętego w jednej z prywatnych kamienic.

Grad. Donoszą nam: W niedzielę między godzina 2 a 3 po południu nawiedziła okolice Jasień i Jodłówek straszna burza, połączona z gradem, który wielkości włośkiego orzecha padał na dwa zadwoły po parę minut i zniszczył przeważnie jeszcze na piuu stojący jęczmień i owies, tudzież okopywiny.

Czerwinka wybuchła nagnimie w Medyce. Zapadło na tę chorobę przeszło 20 osób, jedna zmarła. Starostwo poleciło starszemu lekarzowi powiatowemu, dr. Dziukowskiemu, zbadanie na miejscu przyczyn powstania epidemii i zarządzenie odpowiednich środków zaradczych.

Plonica i odra panuje nagnimie w Tonstem (ad Szaneczki).

Z Sanoka piszą: Dnia 11 b. m. odbędzie się w tutejszym sądzie obwodowym rozprawa apelacyjna ks. Kaluznińskiego, osądzonego na areszt je duodniowy za spoliczkowanie dziecka polskiego za to, że na podrowienie ruskie odpowiadało po polsku.

Z Łańcuta donoszą pod datą wczorajszą: W obecności komisara rządowego i delegata Banku kraj. dra Różyckiego odbyło się tu dziś konstytuacyjne zgromadzenie „akcyjnego Towarzystwa dla wyrobów anikiennicznych w Rakaszewie“. Liczba akcyj na 100.000 złr. została wpłaconą ze znaczną wyższą. Akcje po 100 złr.

Z Krynicy donoszą do *Kurjera Lwowskiego* o obrządku i smutnym fakcie: „Na pamiętkę Unii Lubelskiej, tudzież straszenia ś. p. Teofila Wisniowskiego z towarzyszymi, narządzone tu dnia 31 lipca nabożeństwo. W ciągu nabożeństwa śpiewała młodzież obca: „Boże coś Polskę“, „Boże Ojczy“, „Boga Rodzico“, a w ciągu czytania ewangelii ś. w. nauczył z potężnym zapętem „Z dymem potarów“. Zaledwie padły pierwsze dźwięki tego wspaniałego hymnu, kiedy celebrujący ks. Harbut porzucił czytana ewangelię i odwrócił się ku publiczności, głosem pełnym złości zawołał: „Proszę przestać!“ Młodzież niechła, sądząc, że tylko podczas czytania ewangelii wszelki śpiew wzbroniony, ale skoro ją tylko kładł wkończył, odawała się na nowo, objawwszy kościół cały pieśnią, jak płomieniem. Wte dy ksiądz Harbut odwrócił się po raz drugi do ołtarza i z gwałtownością zawołał: „Proszę przestać ponieważ tej pieśni w kościele śpiewać nie wolno!“

Młodzież, zamkniętą pod wpływem czupienia na chwilę, począł śpiewać na nowo i przedśpiewała całe dwie zwrotki hymnu. A kiedy pieśń umilkła, a ksiądz miał dosyć odwagi, by pomimo powyższej manifestacji wyjść na ambonę, znaczna część publiczności, tej, która jest narodozo uświadomiona i szanuje godność ciężko w uczuciach swoich naroznego narodu, opuściła kościół.“

Fakt ten podajemy bez komentarza.

Z Jarosławia piszą nam: W niedzielę o godz. 8 wieczorem podochodził żołniece 40 pułku piechoty szakuli bagniami stróża kamienicznego, Daniellaka, lat 32 liczącego. Na klacie pierśowej 5 ran drugą — do płuca, na głowie jedna rana. Przyczyna — *cherchez la femme*.

Odbyło się tu zgromadzenie delegatów galic. Towarzystwa sanoczyliści ludowych. Uczestników było 31, między tymi posłowie dr. Winkowski i Stapiński i inspektor dr. Falkiewicz. Obradom przewodniczył prezes Towarzystwa, Gutowski Józef, w jego zastępstwie Mayer Zygmunt. Oprócz sprawozdania z czynności Towarzystwa, wykładającego zwiększony ruch i mnożstwo spraw szafwionych przez zarząd, a dotyczących podniesienia ludowego szkolnictwa i polepszenia bytu sanoczyliści, były przedmiotem obrad dwa następujące referaty: „O spotęgowaniu organizacji sanoczyliskiej“ (referent p. Gutowski) i „Dalsza akcja celem poprawy stosunków prawnych sanoczyliści ludowych“ (referent p. Mayer). Obydwa przyjęto uchwałamiem resolucyj, których wykonanie powierzono zarządowi. Wreszcie dokonano wyboru zarządu. Skład nowego zarządu podałom nam telegraficznie.

Pojedynek Wolfa. Pomiędzy posłem do Rady państwa, Wolfem, a posłem na Sejm czecki, Krespekiem, odbył się, jak to doniósł wczoraj telefon, pojedynek dnia 6 b. m. rano. Wyzwanie do pojedynku wyszło od Wolfa, który czuł się obrażony wyrażeniami, użytymi przez Krespeka w liście otwartym, przez *Leitmeritzer Zeitung* ogłoszonym. Pojedynek odbył się w prywatnem pomieszczeniu w Wiedniu na lekkim pałasze, pod warunkami bardzo surowymi, a mianowicie aż do zupełnej niezdolności do walki. Pierwszem złozeniu się Wolf otrzymał silne ciecie od czoła, przez prawą stronę nosa i policzek, a już ta rana uczyniła go właścicielem niezdolnym do dalszej walki. Mimo to pojedynek trwał dalej i w następem złozeniu się Krespek otrzymał lekką ranę w lewą rękę i prawą łopatkę, Wolf zaś znowu ciężką ranę w głowę. Teraz dopiero sekundanci uznali Wolfa jako zupełnie niezdolnego do boju, a lekarze opatrzyli obu zranionych, którzy nie podali sobie ręki. Rany Wolfa są ciężkie, lecz nie zagrażają jego życiu. Krespek pojechał po pojedynku do Prateru, a następnie najbliższym pociągami opuścił Wiedeń.

Z Sosnowca (Królestwo Polskie) donoszą nam iż w sobotę i niedzielę w tutejszym teatrze wystąpił gościnie artysta naszej sceny p. Knake Zawadzki. W sobotę grał wyborną swą rolę Ołtarzewskiego w „Wiedcu grochowym“, w niedzielę zagrał Króla Leara. Publiczność z niezwykłym zapalem przyjmowała krakowskiego gościa i ciągłymi a gorącymi darszka go oklaskami. Gość

krakowski wystąpi jeszcze kilka razy, w niedzielę grać będzie „Henza“.

Trupa tutejsza, której przewodzi p. Feliński, jest niezłą. Dobrą aktorką jest p. Podgórska, która zagrała onegdaj Kordelie w „Learze“. Reżyserem trupy jest p. Tadeusz Pol.

Węgatach, jakie się w Warszawie w niedzielę odbyły, bieg skuligowy na mecie 1000 metrów przyniósł zwycięstwo członkowi klubu krakowskiego p. Michałowi Stypkowskiemu, który przebył przestrzeń w 4 m. 50 s.

Niczego nie darują! Redaktor *Gazety Gdńskiej* p. Miłski otrzymał w tych dniach zapewnienie od władzy sądowej, aby stawił się w więzieniu w celu odbycia nałożonej na niego kary na obrzęd Biarmaka. Kara ta wynosi, jak z dotychczasowego p. Miłskiemu pozwu sądowego wynika, 5 tygodni, 1 dzień i... 5 minut!!!

O katastrofie kolejowej pod Paryżem nadeszły bliższe szczegóły, które wyświatliają poniekąd przyczynę tego niezszczęścia. Otóż w sobotę w nocy rozszalała się nad Paryżem i okolicą straszna burza, skutkiem której semafor na stacji Juvisy niedokładnie funkcjonował tak, iż dał najpierw sygnał, oznaczający, że tor jest zamknięty, następnie zaś, że jest wolny. Pociąg pospieszny nr. 29/b zatrzymał się, a idący tuż za nim drugi pociąg pospieszny nr. 29 najechał z tyłu na niego. — Tymczasem dziennik *Matin* donosi, że winę ponosi personal kolejowy i że dwom osobom już udowodniono niedbanie w służbie.

Gdy maszyna tylnego pociągu wpała na wazy pociągu przedniego, zgniłota poprostu ostatni wóz, w którym też wszyscy podróżni śmierć znaleźli, a ocalała tylko jakby cudem jedna młoda kobieta z niemowlęciem na rękach. I matka i dziecko nie odniosły nawet najdrobniejszego szafwnienia. Niektóre zwłoki tak są zniszczone, że prawie niepodobna skonstatować ich tożsamości. Według do tychczasowych doniesień, szaden cudzoziemiec nie ponosił szwanku w tej katastrofie.

Na wiecu katolickim w Nisze dopuszczono ostentacyjnie pod prasą polskiej nasz język ojczysty. *Mark. Volkszeitung* wyraża przekonanie, że postanowienie komitetu lokalnego w Nisze oraz wyrażne oświadczenie honorowego prezesa tegoż, dziekana Pieschla, iż z góry postanowiono, aby polskim uczestnikom wiecu dał możność zbudowania i ponaczenia się w języku ojczystym, — przywróci zgodę i usunie wszelką fałszawą antę. *Mark. Volkszeitung* pisze między innemi:

„Też z samego początku należało uważać za rzecz całkiem naturalną, że jeżeli się liczy na przybycie po polsku mówiących Górnoślązaków w większej liczbie, to należy się postarać także o to, aby wygłoszono wykłady, któreby oni zrozumieć zupełnie. Nie możemy bowiem dzielić szafwrywania tych, którzy sądzą, że jeżeli Polak jako tako rozumie po niemiecku, natenczas nie ma prawa żądać mów polskich. Ozwolwiek myśli i rozważa w swym ojczystym języku, a nie w narzuconym sobie *„equivalenten“*, którego się może uczyć tylko z niechęcią. Z tej czysto naturalnej przyczyny osnwa też Kościół katolicki tak bawenie nad tem, aby jego dzieci uczono religii w języku ojczystym, ponieważ w tem leży rękojmia, iż to, co się wykadza, zrozumiano też i pojęto dobrze.“

Prześniesienia. Lwowski wyższy sąd krajowy przedniósł oficyałów kancelaryjnych II klasy: Aleksandra Laska a Kallusa do sądu krajowego we Lwowie, Leopolda Schweissera a Hieronima do Tarnopolu, Łasarska WALTERA z Nowego Sioła do Tarnopolu, Jana Siodłowskiego ze Śniatyna do Sambora, Władysława Grzywackiego z Solotwiny do Mikołajowa, Józefa Juliana Schellera z Ustrzyk do Przemysła, Józefa Lifschitsza z Mostów do sądu krajowego we Lwowie, Maryana Tustasowskiego ze Zborowa do wyższego sądu krajowego we Lwowie, Ferdynanda Antoniego Bobryka z Lutówki do Sanoka, Mikołaja Machajla z Sieniawy do Birczy, Bazylego Bieleckiego z Rożniatowa do Drohobyca, Alfreda Majerskiego z Boraszewa do Tarnopolu, Józefa Turka z Medanio do Drohobyca, Franciszka Wędrzyca z Mielnicy do Strzyna, Mojżesza Kleinokpa z Buzacza do Kołomyj, Marceina Gwoździa z Birczy do Mikołaja, Piotra Kościuka z Boryni do Sambora, Jana Jordana z Krakowa do Kołomyj, Efraima Teitelbauma z Przemysła do Tarnopolu, Maryana Kaweckiego z Barasyna do Złoczowa, Adolfa Bechera ze Staniałowska do sądu krajowego we Lwowie, Ferdynanda Langa ze Starego Miasta do Sambora.

Gazeta Lwowska nr. 179.

Konkursy. Dyrekcja poczt i telegrafów we Lwowie ogłasza konkurs na posady: a) posamtrzysta przy urzędzie pocztowym w Waręgu w powiecie sokalskim, b) ekspedytorów przy urządach pocztowych: 1. w Bachczowie w powiecie brzeszkowskim, 2. w Biezanowie w powiecie wielickim, 3. w Porabce w powiecie bialskim, 4. w Zarudziu w powiecie zloczowskiem, 5. w Palenicy w powiecie brzeskim. Podanie wniesień należy najpóźniej do 20 sierpnia b. r. do dyrekcji poczt i telegrafów we Lwowie.

Składki. Na gimnazjum polskie w Cieszyńcu złożyli: kilku uczestników wycieczki do Kalwarii w dniu 6 b. m. 1 złr. 5 ct., dr. W. Z. 50 ct., dochód z wiezorku Mikiewiczowskiego w Szczepanowie, przez młodzież gimnazjalną urządzony, 5 złr. 60 ct.

Dla dotkniętych powodzią złożyła p. M. Dabrowska 1 złr. 20 ct., zebrana w Tenczynku u pp. Bakowskich.

Z kalendarnia. We wtorek 8 sierpnia: Cyryka i Maryana mm.; w środe 9 sierpnia: Kamila i Romana w. m.; w cz



